<sup>17</sup> *Ibid.*, p. 24.

<sup>18</sup> No podemos sino compartir, con TRUYOL SERRA, *Dante Alighieri y el “imperium mundi”* (Murcia, Publicaciones de la Universidad de Murcia, 1952-1953), p. 20, este escepticismo: «¿No pecará aquí Dante de un optimismo psicológico excesivo?».

<sup>19</sup> DANTE, cit. (n. 9, 2009b), p. 71.

<sup>20</sup> DANTE, cit. (n. 9, 2009a), p. 436.

<sup>21</sup> *Ibid.*, pp. 390-3911 (espaciado mío): “*Primus nanque in mortalibus, qui ad hoc bravium anelavit, Nimus fuit Assiriorum rex: qui quamvis cum consorte thori Semiramide per nonaginta et plures annos, ut Orosius refert, imperium mundi armis temptaverit et Asyam totam sibi subegerit, non tamen occidentales mundi partes eis unquam subiecte fuerunt [...]. Secundus Vesoges, rex Egipti, ad hoc bravium spiravit; et quamvis meridiem atque septentrionem in Asya exagitaverit, ut Orosius memorat, nunquam tamen dimidiam partem orbis obtinuit, quin ymo a Scithis inter quasi athlotetas et terminum ab incepto suo temerario est aversus. Deinde Cirus, rex Persarum, temptavit hoc: qui, Babilone destructa imperio que Babilonis ad Persas translato, nec adhuc partes occidentales expertus, sub Tamiride regina Scitharum vitam simul et intentionem deposuit. Post hos vero Xerxes, Darii filius et rex in Persis, cum tanta gentium multitudine mundum invasit, cum tanta potentia, ut transitum maris Asyam ab Europa dirimentisinter Sexton et Abidon ponte superaverit. Cuius operis admirabilis Lucanus in secundo Farsa lie memor fuit; canit enim ibi sic: Talis fama canit tumidum super equora Xerxem construxisse vias. Et tandem, miserabiliter ab incepto repulsus, ad bravium pervenire non potuit. Preter istos et post, Alexander rex Macedo maxime omnium ad palmam Monarchie propinquans, dum per legatos ad deditionem Romanos premoneret, apud Egiptum ante Romanorum responsonem, ut Livius narrat, in medio quasi cursu collapsus est [...]. ‘O altitudo divitiarum et scientie et sapientie Dei, quis hic te non obstupescere poterit? Nam conantem Alexandrum prepedire in cursu coathletam romanum tu, nesua temeritas prodiret ulterius, de certamine rapuisti. Sed quod*

A pesar del tratamiento ejemplar que se le da al Imperio romano de Augusto, es evidente que no puede tomarse como una realización y materialización completa de la "monarquía temporal". Con todo, la "pax romana" no era la "pax universalis". De ahí que, por poner un ejemplo, en el contexto de una alusión crítica al universalismo de la Iglesia, en el que Dante cuestionaba la posibilidad de que esta portase *de facto* la autoridad suprema y universal, se esgrimiera como prueba evidéntísima (*manifestissimis probationes*) que hubiera partes de África, Asia y Europa que escaparan a su dominio<sup>22</sup>. Siguiendo una metáfora utilizada en el *De Monarchia*, a propósito de las diferencias entre el Imperio de Augusto y el de Constantino, podría aventurarse lo siguiente: que la "túnica inconsútil" (*tunica inconsutilis*) fuera desgarrada en la *donatio*<sup>23</sup> efectuada por Constantino al papa Silvestre (y sus sucesores), no implica en ningún caso que el Imperio de Augusto fuese una "monarquía temporal". Que la esencia de la túnica (léase: Imperio) comporte el que no pueda dividirse, no supone por su parte que tenga que ser absoluta. Lo que en todo caso la división en dos preludiva era un cambio de rumbo. Pues como indica Dante: "dividir el Imperio equivaldría a destruirlo, ya que el imperio consiste en la unidad"<sup>24</sup>. Podría interpretarse, entonces, que la monarquía histórica de Augusto fue la que más estrechamente se asemejó a su ideal, a partir de la cual, dejaría de ser *proyecto*, para comenzar su declinar. En cualquier caso, la dependencia divina es la que va a constituir el punto de partida para la revisión de la *translatio imperii*: "*Auctoritas principalis non est principis nisi ad usum, quia nullus princeps se ipsum auctorizare potest; recipere autem potest atque dimictere, sed alium creare non potest, quia creatio principis ex principe non dependet. Quod si ita est, manifestum est quod nullus princeps potest sibi substituere vicarium in omnibus equivalentem: qua re instantia nullam efficaciam habet*"<sup>25</sup>.